
Kde na vnitřních hranicích budou od 26. května probíhat kontroly? 

Hranice s Německem, Rakouskem a vnitřní lety (z/do zemí schengenského prostoru) 

Až do 13. června 2020 zůstává znovuzavedena ochrana vnitřních hranic s Německem, 
Rakouskem a vzdušné hranice v rámci schengenského prostoru. Překračovat úseky 
vnitřních hranic mimo stanovená místa je nadále zakázáno. 

Od 26. května 2020 dochází ke změně formy provádění kontrol, a to ze systematických 
kontrol všech cestujících překračujících hranice na kontroly cílené a namátkové.  Zásadním 
způsobem se tak sníží personální náročnost, což umožní otevření dalších míst pro 
překračování hranic. Nově bude možné pozemní hranice s Rakouskem a Německem 
překračovat na všech železničních přechodech, dalších přechodech na pozemních 
komunikacích a říčním přechodu Hřensko. Pro lety v rámci schengenského prostoru bude 
nově možné využít letiště Brno/Tuřany, Karlovy Vary, Ostrava/Mošnov, Pardubice, 
Praha/Ruzyně a Praha/Kbely. Všechna místa určená pro překračování vnitřních hranic bude 
možné nově využívat 24 hodin denně. 

Hranice s Polskem a Slovenskem 

Na hranicích s Polskem a Slovenskem nadále zůstává znovuzavedená ochrana vnitřních 
hranic ze strany Polska a Slovenska.  Policie za podpory armády a celní správy na těchto 
úsecích hranic provádí cílené a namátkové kontroly zaměřené na dodržování opatření 
Ministerstva zdravotnictví přijatých v souvislosti s pandemií onemocnění covid-19. Cestující 
tak musí počítat s tím, že mohou být zkontrolováni také českými orgány v blízkosti hranic 
s oběma těmito sousedními státy. O místech, přes která lze hranice na těchto úsecích 
překračovat, ale rozhoduje Polsko a Slovensko. 

 

Co je cílená a namátková kontrola? 

Policie již nebude systematicky kontrolovat každého cestujícího překračujícího hranice. 
Konkrétní místa, kde bude policie provádět kontroly, budou vybírána flexibilně na základě 
vyhodnocení epidemiologického rizika ve spolupráci s hygieniky. Na místech, kde policie 
bude přítomna, bude kontrolovat vybrané cestující podle stejného principu. Nebudou tak již 
kontrolovány všechny osoby překračující hranice. Všechny osoby překračující vnitřní hranice 
nicméně stále musí počítat s možností, že budou v blízkosti hranic podrobeny kontrole. 

Tento způsob kontrol je běžný i v dalších evropských zemích.  

 

Mění se nějak pravidla pro vstup/vycestování? 

Pravidla pro vstup do České republiky vymezené ochranným opatřením Ministerstva 
zdravotnictví zůstávají v platnosti a změna způsobu kontrol na hranicích na jejich plnění 
nemá vliv. Pro aktuální informace týkající se pravidel a podmínek pro vstup osob do ČR 

(například nutnosti předložit lékařské potvrzení o absolvování PCR testu na covid-19) 

doporučujeme sledovat webové stránky Ministerstva vnitra a Ministerstva zdravotnictví 

(https://koronavirus.mzcr.cz). 

 

Hrozí mi nějaká sankce? 

Ano. Za nedodržení ochranného opatření Ministerstva zdravotnictví lze podle § 92k odst. 3 
písm. a) a odst. 7 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, uložit 
pokutu až do výše 1 000 000 Kč. 

Podle § 17 odst. 3 zákona č. 191/2016 Sb., o ochraně státních hranic, ve znění pozdějších 
předpisů, se fyzická osoba, která vstupuje na území České republiky nebo vycestovává z 
území České republiky přes vnitřní hranice během dočasného znovuzavedení ochrany 



vnitřních hranic stanoveného opatřením obecné povahy vlády, dopustí přestupku tím, že 
překročí vnitřní hranice mimo místo určené k překračování vnitřních hranic nebo se úmyslně 

vyhne kontrole na místě určeném k překračování vnitřních hranic. 

Za výše uvedený přestupek lze podle § 17 odst. 5 zákona o ochraně státních hranic uložit 
pokutu do 50 000 Kč. 

Projednání přestupku podle zákona o ochraně veřejného zdraví má přednost před 

přestupkem podle zákona o ochraně státních hranic. 

 

Do kdy bude uzavřena vnější hranice EU, resp. schengenu? 

Až na výjimky minimálně do 15. června 2020.  

Evropská unie se na Evropské radě dne 23. dubna 2020 dohodla na maximální koordinaci 

rušení opatření proti šíření onemocnění covid-19) na základě společného evropského plánu 

(Joint European Roadmap). Hlavní premisou pro přeshraniční režim je nejprve postupně 
uvolnit opatření na vnitřních hranicích a poté až na hranicích vnějších. 


